
 
 
 

Determinazione Dirigenziale
 

AREA TECNICA 
 

N. 104 DEL 31-01-2025
 

 
OGGETTO: D.LGS. N.112/1998.ACCORDO DI PROGRAMMA MINISTERO
LL.PP./REGIONE PUGLIA SOTTOSCRITTO IN DATA 19.04.2001.
LOCALIZZAZIONE INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
SUL PATRIMONIO ARCA CAPITANATA SITI IN FOGGIA E PROVINCIA.
FINANZIAMENTO TOTALE € 2.619.601,55 (D.G.R. N.1987/2019).
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL LOTTO ARCA CAPITANATA
N.342 SITO NEL COMUNE DI SAN FERDINANDO DI PUGLIA ALLA VIA
ROMA NN. 230-232. SALDO INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E
CSP. CIG:Z272D69379
 



 
 

IL DIRIGENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata dall’ing. Ida Sara Riccio confermata dall’arch. Anna Maria Tomasulo, quale
Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90, i quali dichiarano di non versare in alcuna situazione
di conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dal Codice di Comportamento, dall’art.6 bis Legge n. 241/90 e
dall’ art.1, comma 9 lett. e) Legge 190/2012 – quest’ultimo come recepito dalla sottosezione “Rischi corruttivi e
trasparenza” del vigente PIAO dell’Agenzia – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti
attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis D. Lgs.165/2001, si rappresenta quanto segue:

PREMESSO CHE

- con Provvedimento n. 166 del 02.10.2020 è stato affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., l’incarico di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per
la manutenzione straordinaria del lotto n. 342 sito nel Comune di San Ferdinando di Puglia (BT) alla Via Roma n.
230 e n. 232 all’ing. Saverio Spera che ha offerto un ribasso del 4,00% sull’onorario posto a base di gara di €
10.551,59 per un importo di € 10.129,53 (oltre oneri previdenziali e IVA);

-  per garantire le lavorazioni necessarie e improcrastinabili emerse durante la fase di progettazione esecutiva, oltre
che per garantire idonee prestazioni energetiche degli edifici si è reso necessario un finanziamento integrativo di €
124.500,00 autorizzato con D.G.R. n. 150 del 15/02/2022 e di €
90.000,00 autorizzato con D.G.R. n. 1386 del 12/10/2023;

- con Determina n. 1535 del 08.11.2021 è stato corrisposto al suddetto progettista un acconto di € 4.160,00
comprensivo di oneri previdenziali ed esente da IVA ai sensi dell’art.1 commi da 54 a 89 L. n. 190/2014 e s.m.i.;

- con Delibera dell’Amministratore Unico n. 250 del 27/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo e il
Q.T.E., relativi all’intervento di manutenzione straordinaria del lotto ARCA Capitanata n. 342 sito nel Comune di
San Ferdinando di Puglia (BT) per un importo complessivo di € 525.000,00 (di cui € 310.500,00 finanziato con
D.G.R. n. 1987/2019 della legge 112/1998 oltre a € 124.500,00 e € 90.000,00 quale finanziamento integrativo di
fondi ARCA Capitanata Legge n. 560/1993 autorizzati con D.G.R. n. 150 del 15/02/2022 e con D.G.R. n. 1386
del 12/10/2023);

- sulla base delle elencazioni previste nel D.M. 17 giugno 2016, l’onorario per l’espletamento dei servizi di
progettazione esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i suddetti lavori aggiuntivi
ammonta a € 7.986,15;

- il professionista incaricato, con nota pec acquisita al prot. n. 20101/2024, ai sensi dell’art. 8 del Disciplinare di
incarico, ha chiesto il corrispettivo per i lavori aggiuntivi che per effetto del ribasso offerto del 4,00% ammonta a
€ 7.666,70 (oltre oneri previdenziali e I.V.A.) oltre che il rimborso di € 2.000,00 per saggi effettuati presso il lotto
oggetto di intervento e autorizzati da questa Agenzia;

-  con determina n. 1808 del 17.12.2024 è stato impegnato al capitolo 1.05.04.1 del bilancio in corso l’importo di € 
10.116,61;

- il professionista incaricato ha trasmesso telematicamente la fattura relativa al saldo delle proprie competenze
professionali di € 14.313,83 di cui € 13.763,30 per imponibile, € 550,53 per cassa previdenziale calcolata al 4%
ed esente da IVA ai sensi dell’art.1 commi da 54 a 89 L. n. 190/2014 e s.m.i.;

-  l’incarico è stato integralmente espletato;



- si può procedere alla liquidazione, in favore dell’ing. Saverio Spera, del saldo delle suddette prestazioni tecniche
espletate;

TANTO PREMESSO

·  Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
· Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio, come da
impegno di spesa;
· Visto il regolamento di contabilità in attuazione del D.Lgs. 118/2011 approvato con provvedimento
dell’Amministratore Unico n. 154 del 29/11/2018;
· Vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con cui è stato approvato il nuovo assetto
organizzativo di Arca Capitanata;
· Vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato disposto il conferimento degli
incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa;

·  Visto lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

- di riprendere in toto la narrativa e le motivazioni espresse in premessa che diventano parte integrante del
presente dispositivo;

- di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 14.313,83 di cui  € 13.763,30 per imponibile e € 550,53 per
cassa previdenziale calcolata al 4% (esente da IVA ai sensi dell’art.1 commi da 54 a 89 L. n. 190/2014 e s.m.i.)
all’ing. Saverio Spera quale saldo delle competenze professionali relative all’incarico di progettazione esecutiva e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la manutenzione straordinaria del lotto n. 342 sito nel
Comune di San Ferdinando di Puglia (BT) alla Via Roma n. 230 e n. 232, finanziato per € 310.500,00 a valere
sulla legge 112/1998 (D.G.R. n. 1987/2019), per € 124.500,00 e € 90.000,00 finanziato a valere sui fondi ARCA
Capitanata Legge n. 560/1993 autorizzati con D.G.R. n. 150 del 15/02/2022 e con D.G.R. n. 1386 del 12/10/2023;

- di imputare la spesa al tit. 1, cat. 05, cap. 04, art. 1 giusti impegni di spesa n. 2021.624 e n. 2024.3480 di cui al
provvedimento n. 166 del 02.10.2020 e alla determina n.1808 del 17.12.2024;

-  di comunicare il presente atto al Responsabile dell’Ufficio competente per i successivi adempimenti;

-  di registrare il presente atto nell’apposito registro delle determine e pubblicazione all’albo.
 

IL DIRIGENTE
 AREA TECNICA

ING. VINCENZO DE DEVITIIS
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


